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נתקבלו במערכת

לקרב אותו לאלוקים, כאשר במקביל כל פרק הוא נקודת פתיחה להתבוננות אישית פנימית 
של כל אחד על עצמו. עשר הדרכים כוללות העמקה בזהות היהודית, הכרה ושימוש בנתיב 
התפילה שבו האדם מדבר אל ה’, נתיב לימוד התורה שבו האדם שומע את ה’, נתיב המצוות 
שבו האדם פועל למול ה’, נתיב הצדקה ורדיפת הצדק, נתיב החסד והחמלה, ההתקרבות 
לארץ ישראל – ארצו היחידה והמיוחדת של העם היהודי לדורותיו, נתיב קידוש השם בחיים 
ונתיב לקיחת האחריות על העתיד היהודי הפרטי והמשותף. כל פרק מתחיל בכמה עמודי 
תיאור והסבר, ובעקבותיהם מובא לקט של מקורות רבגוניים שאמורים לסייע לקורא ליישם 
את ההליכה בנתיב אותו מציע הפרק. כך למשל בפרק השמיני על ארץ ישראל מתחיל הרב 
על  מדבר  הנבחרת,  לארץ  הנבחר  העם  של  והדתי  ההיסטורי  המיוחד  הקשר  בתיאור  זקס 
התפקיד העולמי המיוחד של עם ישראל בשעה שהוא חי בארצו, מזכיר את הצהרת בלפור 
מדינת  לתקומת  הבינלאומי  המשפטי  הבסיס  היום  עד  שהם  הלאומים  חבר  החלטת  ואת 
ישראל, ובהמשך הוא מביא לקט מנבואות הנביאים על גאולת העם והארץ, אמירות של כמה 
מגדולי אומות העולם שמאשרות את הקשר המיוחד בין עם ישראל לארצו, אומר כמה מילים 
על מכתבו של נפוליאון לאומה היהודית כאשר תכנן לכבוש את הארץ ולהציע לעם היהודי 
להקים בה את מדינתו, מצטט כמה משפטים ממגילת העצמאות, ומסיים בתפילה לשלום 

ולגאולה שלמה בארץ. דברים קצרים, אלגנטיים, מרגשים, משכנעים ונוגעים ללב.
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זו מהדורה שנייה מורחבת ומתוקנת של החיבור שיצא לאור לראשונה בתשע”ו ובו ביאור 
מקיף ומיוחד של תפילת מוסף של שבת. במהדורה זו נוסף גם חיבור שלם בשם ‘טעם למוסף 
תקנת שבת’ שנכתב לפני כחמש מאות שנה ע”י רבי יוסף הכהן מהאי קורפו הסמוך ליוון, 
והמחבר הדפיס אותו מחדש מהודר ומתוקן כולל דברים על המחבר ומקומו וזמנו. במבוא 
לאחרונה  שנפטר  ספר  אוהב  ת”ח  זצ”ל,  דז’ייקוב  יעקב  שלום  הרב  את  אדלר  הרב  מזכיר 
בפתאומיות, שהוא זה שעודד אותו להוציא לאור את דברי רבי יוסף הכהן הנ”ל. ייש”כ לכל 

העוסקים במלאכה.

פיוטים לחג הסוכות ולשמיני עצרת מאת רבי אלעזר בירבי קליר. מהדירה: שולמית 
אליצור. ירושלים, האיגוד העולמי למדעי היהדות, תשפ”ד. שני כרכים.

)elizur@mscc.huji.ac.il(
חמישים יצירות פיוט קטנות וגדולות נמצאות בחיבור מונומנטלי זה, העוסקות בענייני חג 
בית  ושמחת  המים  ניסוך  החג,  של  המיוחדים  הקורבנות  לרגל,  העלייה  ומצוותיו,  הסוכות 
וגם פיוטי  וההושענות,  ישראל במדבר, פיוטי הגשם  ונדודי  יציאת מצרים  השואבה, סיפור 
וזאת  פרשת  את  קראו  בה  בשבת  נחוג  התורה  סיום  הקליר  שבימי  למרות  תורה,  שמחת 
הברכה ולא בשמיני עצרת. הפיוטים מובאים בנוסח מדויק על פי כתבי יד, חלקם מהגניזה, 
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עם הערות נוסח ומקורות וביאורים מאירי עיניים, ומבוא מקיף ביותר, שהוא למעשה חיבור 
שלם בפני עצמו, ובו שמונה פרקים המפרנסים יותר מ-300 עמודים צפופים )מתוך למעלה 
מ-1200 עמודי הספר(, הכוללים כל מה שעשוי לבקש הקורא והלומד והמעיין – הסבר מקיף 
החריזה,  – המקצב,  ודרכי השירה שבהם  תבניותיהם  ייעודם,  הפיוטים, תפוצתם,  סוגי  על 
ה’קישוטים’ והלשון הציורית, ענייני הלשון בפיוטים – דרכי השימוש בלשון המקרא ובלשון 
ובניינים  סמיכויות  וצירופי  ייחודיות  ומיליות  מילים  חידושי  זרות,  שפות  והשפעת  חכמים 
מחודשים ועוד. פרק שלם עוסק בתכני הפיוטים – ענייני חג הסוכות, מעשרות, הושענות, 
שמיני עצרת, שמחת תורה ופטירת משה רבנו, חורבן וגאולה, תולדות העולם וגדולי העם 
ועוד. בהמשך נמצא פרק מקיף על ענייני הלכה ומנהג ומסורות עתיקות שמוזכרות בפיוטים, 
עם דגש על כאלו שלא נמצא להן מקור אחר, וכן מנהגי תפילה ונוסחאות תפילה כפי שהם 
מיוחסים  שרק  נוספים  פיוטים  נמצאים  בנספחים  ועוד.  הקליר,  בפיוטי  ביטוי  לידי  באים 
אלו  כרכים  שני  ביותר.  מפורטים  ומפתחות  היד,  כתבי  ותיאור  הפיוטים  מקורות  לקליר, 
מצטרפים לשניים שכבר יצאו לאור עם פיוטי הקליר לימים נוראים. בהקדמה מציינת פרופ’ 
אליצור שסייעו לה בין השאר החוקר התורני הידוע הרב יעקב ישראל סטל, מלומדי ישיבת 
מיר, שביתו במאה שערים - ומצודתו פרוסה גם אצל גדולי החוקרים באקדמיה, וגם שניים 
מנכדיה. הספר מוקדש לאחיינה, הרופא רס”ן ד”ר איתן מנחם נאמן הי”ד מהיישוב טנא-
עומרים, שנהרג בתחילת מלחמת ‘חרבות ברזל’ כאשר השתתף בחיסול המחבלים שפלשו 

לעיר שדרות, וקידש את השם בחייו ובמותו.
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העיון בתנ”ך היה במשך דורות ‘בן חורג’ בעולם הישיבות. יתכן שבגלל הנטייה ה’משכילית’ 
הישיבתי- התורה  לימוד  חשבון  על  העברית  לימוד  את  ולצידו  התנ”ך  לימוד  את  להדגיש 
בעולם  בימינו  תנ”ך שיטתי.  בדורות האחרונים מלימוד  הישיבות  עולם  - התרחק  מסורתי 
כמובן  שהוא  הישיבתי  הלימוד  לצד  נכבד  מקום  התנ”ך  ללימוד  נמצא  כבר  הציוני  התורה 
העיקר, ובישיבות רבות קיימים ר”מים לתנ”ך כדבר מובן מאליו, אבל גם בישיבות החרדיות 
העיון במקרא הופך להיות לגיטימי ונפוץ יותר ויותר, וזה בא לידי ביטוי גם בגיליונות ‘פשטות 
המתחדשים’, שמופצים כבר כמה שנים בנייר ובעיקר במיילים בתפוצה שהולכת ומתרחבת. 
‘פשטות המתחדשים’ מתמקדים בעיקר בהבנת פרקי התנ”ך ממבט של פשוטו של  עורכי 
מקרא, שבאופן טבעי כולל גם התייחסות מעמיקה להיסטוריה ולגאוגרפיה וללשון הקודש 
ועוד. הגיליון החדש מתמקד בספר שמות, וארבעה שערים בו: שער מאמרים והערות, מדור 
ורבים  חודשים  מספר  לפני  בלבנון  שנפל  מעופרה  הי”ד  )ז’אבו(  ארליך  זאב  ר’  של  לזכרו 
מהכותבים והקוראים זכו לראות אותו ולשמוע אותו בהזדמנויות שונות, שער נוסף שיש בו 
תקצירים של מאמרים שהתפרסמו בגיליונות ‘פשטות המתחדשים’ כסדר ספר שמות, שער 
נוסף ובו פרק מתוך תורתו של הרב יהודה קופרמן זצ”ל העוסק בענייני פשוטו של מקרא, 
ועוד מדור של מכתבים ותגובות. הכותבים הם מכל קצווי עולם התורה, והמאמרים כוללים 


